
REGISTRO GENERALE N. 692 del 25/08/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 25/08/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 189 del 24/08/2022 

PROPOSTA N. 844 del 24/08/2022 

 
OGGETTO: Servizio di rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati sul territorio comunale contenenti 

amianto. Affidamento e impegno della spesa. -  CIG  Z6D3787820 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con 

delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 21 aprile 2022;  

- il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance, sono stati approvati con 

Delibera di Giunta Comunale N. 83 DEL 21/07/2022; 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 

provvedimento sindacale di cui sopra; 

PREMESSO che: 

- con nota di protocollo 10775 del 05/08/2022 il Comando di Polizia Locale ha rilevato la presenza di 

rifiuti abbandonati in cemento-amianto, consistenti in tratto di tubo/braga di derivazione,  in 

prossimità della Cabina Enel in Via dei Normanni, rilevando di non essere in grado di risalire ai 

responsabili dell’abbandono;  

- con nota di protocollo 11661 del 24/08/2022 il Comando di Polizia Locale ha rilevato la presenza di 

rifiuti abbandonati in cemento-amianto all’interno dell’isola ecologica presso il piazzale in via 

Roma, consistenti in un coperchio di serbatoio in spezzoni,  e successivamente in Contrada Palazzo, 

a circa 150 mt dall’imbocco della S.P. n°18, consistenti in lastre e frammenti, rilevando di non essere 

in grado di risalire ai responsabili dell’abbandono;  

 

CONSIDERATO che occorre procedere correttamente al recupero di tale materiale, avvalendosi di ditta 

specializzata e del settore, che previa comunicazione di intervento presso l’ASL competente, proceda al 

trattamento del materiale e al recupero dello stesso, come da normativa vigente; 

Richiamati: 

-  l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice dei 

contratti) che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 25/08/2022 

- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, convertito in 

legge n.108 del 29 luglio 2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ed innalza la soglia da 1.000 a 

5.000 euro per gli affidamenti di servizi e forniture della pubblica amministrazione senza l’obbligo di 

ricorrere al MEPA; 

ATTESO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire la 

rimozione quanto prima, essendo la presenza di tale rifiuto speciale altamente nocivo e la possibilità di 

dispersione di particelle nell’ambiente costituisce grave pregiudizio per la pubblica incolumità, pur 

coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO CHE, contattata per le vie brevi la ditta Pavind srl con sede in Via SS 17 km 94,75 a Sulmona, 

Part. IVA 01345170664, ditta in possesso dei requisiti specifici richiesti per l’esecuzione delle prestazioni, la 

stessa si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio, allegando al protocollo di questo Ente n. 11670 del 

24/08/2022 un preventivo di spesa di importo pari a € 1.830,00, escluso IVA (22%) pari a € 402,60, per 

complessivi € 2.232,60; 

PRECISATO che il suddetto preventivo di spesa riguarda i seguenti servizi: 

1. Prelievo di campione e relativo esame in difrattometria RX o in M.O.C.F. al fine di stabilire, in base alla concentrazione di 

particelle amianto presenti nei campioni stessi, il tipo di rifiuto che si andrà a produrre e il suo smaltimento in impianto 

autorizzato L. 475 09.11.88. (n. 3)  

2. Stesura piano di lavoro per rimozione materiali contenenti amianto e relativa presentazione alla A.S.L. di competenza, 

rispettando tutte le normative vigenti in materia di sicurezza, prevenzione, tecniche ed obblighi per la tutela della salute dei 

lavoratori e la salvaguardia degli ambienti di lavoro. D. Lgs N° 81 09/04/08  D. Lgs. N° 257 25/07/06  

3. Trattamento con materiale incapsulante e fissativo del materiale in amianto, su entrambi i lati, mediante l’uso del 

nebulizzatore a bassa pressione, per impedire eventuali sollevamenti di fibre di amianto D.M. 06/09/94 e L. 257/92.  

4. Rimozione dei materiali in cemento amianto facendo particolare attenzione a non provocare la minima rottura delle stesse.  

5. Aspirazione con macchine dotate di filtri HEPA di tutte le superfici interessate alla rimozione, possibili depositi di fibre 

d’amianto.  

6. Preparazione dei rifiuti mediante confinamento in doppio telo di polietilene tipo pesante, sigillato uno alla volta, 

etichettatura come rifiuto contenente amianto e sistemazione in area di stoccaggio provvisorio.  

7. Omologa del rifiuto presso l’impianto di trattamento finale.  

8. Trasporto e smaltimento definitivo del rifiuto presso l’impianto autorizzato D.Lgs 152/06 e s.m.i..  

9. Chiusura pratica presso la A.S.L. di competenza, rilascio della certificazione di classificazione rifiuto, certificazione di 

avvenuto smaltimento, ns. certificazione di esecuzione dei lavori nel pieno rispetto di quanto autodenunciato nel piano di 

lavoro sottoposto alla A.S.L.  

Per le seguenti quantità presunte di rifiuti: 

1. Presso Cabina Enel in Via dei Normanni - tratto di tubo - braga derivazione, circa 15 Kg; 

2. Presso isola ecologica in parcheggio Via Roma - coperchio serbatoio in spezzoni, circa Kg. 20; 

3. Presso strada provinciale n°4 – nei pressi di Contrada “Palazzo” - lastre e frammenti circa 100 Kg. 

 

CONSIDERATO CHE l’importo del preventivo risulta congruo e conveniente per l’Amministrazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 25/08/2022 

RITENUTO opportuno affidare alla Ditta Pavind srl con sede in Via SS 17 km 94,75 a Sulmona, Part. IVA 

01345170664, il servizio di rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati sul territorio comunale contenenti 

amianto, come sopra descritto, per un importo pari a € 1.830,00, escluso IVA (22%) pari a € 402,60, per 

complessivi € 2.232,60; 

TENUTO CONTO CHE la ditta Pavind srl ha dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di esclusione 

previste dall’art. 80 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e di possedere i necessari requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto in quanto ditta operante nel settore di 

interesse; 

Dato atto che il corrispettivo per il servizio in oggetto è inferiore a € 5.000,00; 

Fatto constatare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati i seguenti CIG: 

Z6D3787820; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

Accertata la regolarità dell’affidatario mediante acquisizione del Durc allegato, Protocollo INAIL_33427165 

con scadenza validità 12/10/2022; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con 

il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 

e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. L.vo 

267/2000; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000; 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

D E T E R M I N A 

1. le PREMESSE formano parte integrante della presente. 

2. di AFFIDARE il servizio di rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati sul territorio comunale 

contenenti amianto, nei pressi della Cabina Enel in Via dei Normanni, dell’isola ecologica del 

parcheggio Via Roma e in Contrada “Palazzo”, come descritto in premessa, alla Ditta Pavind srl con 

sede in Via SS 17 km 94,75 a Sulmona, Part. IVA 01345170664,   per un importo pari a € 1.830,00, 

escluso IVA (22%) pari a € 402,60, per complessivi € 2.232,60; 

3. di DARE ATTO, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, degli elementi e delle procedure di cui al seguente 

prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO  Rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati sul territorio  comunale  

contenenti amianto 

FINE DA PERSEGUIRE  Salvaguardia pubblica incolumità 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 25/08/2022 

FORMA DEL CONTRATTO  Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI  Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI 

  Affidamento diretto 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE  Affidamento diretto 

 

4. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 15560/0 Descrizione SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO ECC DEL 

SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI - CONTRATTI, 

OBBLIGATORIE ED ECONOMATO ECC 

Intervento  Miss./Progr. 09 03 PdC finanziario 1.03.02.15.004 
 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG Z6D3787820 CUP  

Creditore Pavind srl con sede in Via SS 17 km 94,75 a Sulmona, Part. IVA 01345170664 

Causale Rimozione rifiuti speciali 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.232,60 Frazionabile in 

12 

====== 

 

5. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

SETTEMBRE 2022 OTTOBRE 2022 € 2.232,60 

 

6. DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016; 

7. DARE ATTO che il Codice CIG acquisito presso l’AVLP è il seguente: Z6D3787820; 

8. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. PRECISARE CHE si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul 

sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

10. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

11. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 844 del 24/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 692 del 25/08/2022 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 24/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 844 del 24/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 15560 749 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per 

la raccolta rifiuti 
2.232,60 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 25/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1021 

Il 25/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 692 del 25/08/2022 con oggetto: 

Servizio di rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati sul territorio comunale contenenti amianto. 

Affidamento e impegno della spesa. -  CIG  Z6D3787820 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 25/08/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


